嘉兴市财政局文件

嘉财采监〔2021〕18号

嘉兴市财政局关于做好嘉兴市2021-2022年度政府采购工作有关事项的通知
各县(市、区)财政局，市级各采购单位）：

为贯彻执行浙江省财政厅《关于公布2021-2022年度政府集中采购目录及标准的通知》（浙财采监〔2021〕1号）文件精神，经市政府同意，现就做好嘉兴市政府采购工作有关事项通知如下：
一、市级分散采购限额标准
集中采购目录之外的货物、服务和工程类项目，达到分散采购的限额标准均需实行分散采购。分散采购限额标准为：货物、服务类采购项目单项或年度批量预算金额为50万元；工程类项目单项或年度预算金额（或投资总额）为80万元。
二、市级公开招标数额标准
货物、服务类项目采购预算金额达到公开招标数额标准400万元（含）以上的(包括单项或批量预算金额)的政府集中采购、部门集中采购和分散采购，应当采用公开招标采购方式。
政府采购建设工程类项目及与建设工程相关的货物、服务类项目预算金额在400万元以下的，应当依照《政府采购法》及其实施条例的规定，可以直接采用竞争性谈判、竞争性磋商方式采购。
三、采购方式变更审批
对政府集中采购、部门集中采购和分散采购项目，采购预算金额达到公开招标数额标准以上，应当实行公开招标采购方式。因特殊情况需要采用公开招标以外采购方式的，市级采购单位必须在采购活动开始前报经主管部门同意后，报市财政局批准。
县（市）级采购单位必须在采购活动开始前报县（市）级政府批准。南湖区、秀洲区、嘉兴经济技术开发区（国际商务区）、嘉兴港区由区财政局审核同意后，报市财政局审批。
四、部门集中采购项目
市级主管部门可以结合自身业务特点和特殊要求，自行确定本部门或系统集中采购项目，列为部门集中采购项目报省财政厅并抄送市财政局备案后组织实施采购。
五、相关工作要求
（一）各采购单位要保障政府采购当事人合法权益，政府采购当事人要共同构建公平竞争、诚实守信、规范执业、高效有序的政府采购营商环境。
（二）进一步发挥政府采购政策导向功能。采购单位或者其委托的采购代理机构在组织实施政府采购活动时，应当执行为实现节约能源、保护环境、科技创新、高质量发展，扶持不发达地区和少数民族地区，促进中小企业、监狱企业、残疾人福利性单位发展等目标制定的政府采购政策。
（三）各采购单位应当认真贯彻实施国务院《保障中小企业款项支付条例》（国令第728号）。采购单位从中小企业采购货物、工程、服务，应当自货物、工程、服务交付之日起30日内支付款项；合同另有约定的，付款期限最长不得超过60日。
（四）各采购单位应当严格按照财政部、工业和信息化部颁布的《政府采购促进中小企业发展管理办法》（财库[2020]46号）文件执行。采购单位应当在编制预算和招投标活动中小额采购项目（200万元以下的货物、服务项目，以及400万元以下的工程采购项目）原则上全部预留给中小企业并在编制预算项目中列示。对超过前述金额的采购项目，预留该部分采购项目预算总额的30%以上专门面向中小企业采购；在采购活动过程中给予符合条件的小微企业报价6%-10%（工程项目为3%-5%）价格扣除等方式支持。
（五）根据《嘉兴市委、嘉兴市政府关于打造最优人才生态，促进人才优先发展的若干意见》、《嘉兴市政府采购支持人才高新企业发展实施意见》等相关文件要求，采购单位应当在编制预算和招投标活动中，运用政采云平台“嘉兴精品馆”，通过预留份额、采购价格扣除等方式支持人才高新企业，依法择优采购人才高新企业产品和服务、科技创新产品和绿色节能环保产品。
对符合国民经济发展要求、代表先进技术发展方向、首次投向市场、暂不具备市场竞争力，但具有较大的市场潜力和产业带动作用、需要重点扶持的首台套产品，实行政府首购制度。投标供应商所投产品经认证属于首台（套）产品（设备）的，在招标中其业绩分按满分赋予。
（六）加强政府采购内控管理。各采购单位应当建立健全采购预算与计划管理、采购需求制定管理、采购活动管理、履约验收管理等政府采购内部管理制度;加强对本单位实施电子卖场采购的管理，有效防范廉政风险。
（七）从2021年起统一执行财政部印发的《政府采购品目分类目录》（财库〔2013〕189号）。
附件：《浙江省财政厅关于公布浙江省2021－2022年度政府
集中采购目录及标准的通知》（浙财采监〔2021〕1
号）

嘉兴市财政局
2021年1月27日
  主动公开
  抄送：浙江省财政厅。

  嘉兴市财政局办公室                     2021年1月27日印发
PAGE
— 5 —